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ventes færdiggjort medio 2008. I tilknytning her- 
til arrangerede Canada og Danmark FATF's 
workshop om finansiering af masseødelæggel- 
sesvåben på FATF's årlige typologimøde i Bang- 
kok i november 2007. 

Statsadvokaten for særlig økonomisk krimi- 
nalitet har i april 2008 afholdt et to dages-møde 
for typologiprojektgruppen med henblik på fær- 
diggørelse af rapportens overordnede konklu- 
sioner. Typologirapporten skal danne grundlag 
for FATF's videre overvejelser om egnede tiltag, 
herunder eventuelle FATF-anbefalinger, på dette 
område. 

8. CBRN-BEREDSKABET SAMT KONTROL 
MED ADGANG TIL MASSEØDELÆGGELSES- 
VÅBEN -  IKKE-SPREDNING 

CBRN-beredskabet (CBRN = Kemiske, biologiske, 
radiologiske og nukleare midler) 
CBRN-truslernes særlige karakteristika har be- 
virket et øget fokus på CBRN-beredskabet både 
nationalt som internationalt. 

I Danmark er der udover de eksisterende 
daglige indsatsbetedskaber et CBRN-ekspertbe- 
redskab mod kemiske, biologiske, radiologiske 
og nukleare trusler. Dette ekspertberedskab be- 
står i dag af flere særskilte beredskaber, der for- 
uden de daglige ulykker også håndterer konse- 
kvenserne af terroranslag. 

CBRN-instituttet 
Det fremgår af regeringens politik for beredska- 
bet i Danmark (juni 2005), at regeringen vil ud- 
bygge og videreudvikle beredskabet mod 
CBRN-hændelser. Det er besluttet at regeringen 
vil etablere et fælles CBRN-institut, der vareta- 
ger alle CBRN-specialopgaver relateret til sik- 
kerhedsmæssige trusler. CBRN-instituttet skal 
videreudvikle CBRN-området i relation til det 
aktuelle og forudselige trusselsbillede. 

Et centralt mål med CBRN-instituttet er at 
samle specialviden mellem de relevante danske 
CBRN-ekspertberedskaber, herunder forsvarets 
kapaciteter, samt fremme koordineringen mel- 
lem ekspertfunktionerne. En formaliseret samar- 
bejdsstruktur på CBRN-området skal føre frem 
til at øge robustheden og styrke beredskabet. 
CBRN-instituttet etableres i 2008 og placeres un- 
der Forsvarsministeriet. 

EU's CBRN Task Force 
EU-Kommissionen har iværksat et større udred- 
ningsarbejde med at identificere kapacitets- 
mangler på CBRN-området som led i indsatsen 
mod terrorisme og har i den forbindelse nedsat 
en CBRN Task Force. Arbejdet ventes at munde 
ud i en række politiske anbefalinger i 2009, der 
får til formål at styrke det europæiske samarbej- 
de om CBRN-terrorisme. Anbefalingerne vil bli- 
ve fremsat af Kommissionen på grundlag af eks- 
pertanbefalinger fra medlemslandenes sektor- 
myndigheder og relevante EU-organer. I første 
halvår af 2008 sættes først fokus på det biologi- 
ske område, derefter på det radiologiske og nu- 
kleare samt det kemiske område i anden halvdel 
af 2008. 

CBRN Inventory 
Siden 2002 har EU jævnligt opdateret en over- 
sigt over EU-interne CBRN instrumenter (CBRN 
Inventory), der dækker et bredt spektrum af 
sektor- og sagsområder fra fødevareområdet, 
sundhed, lægemidler, over militære kapaciteter 
til civilbeskyttelsesområdet. Oversigten er en 
del af EU's såkaldte solidaritetsprogram, der 
blev vedtaget i Rådet i december 2004 og indgår 
i EU's handlingsprogram i indsatsen mod terro- 
risme, der opdateres årligt. 

Kontrol med adgang til masseødelæggelsesvåben -  
ikke-spredning 
Det er afgørende vigtigt, at ikke-statslige aktø- 
rer, herunder terrorister, ikke får adgang til mas- 
seødelæggelsesvåben og deres fremføringsmid- 
ler. Det er teoretisk muligt, at terrorister vil kun- 
ne udvikle et primitivt kernevåben, men med en 
fortsat international indsats er det næppe sand- 
synligt, at de uopdaget vil kunne skaffe det nød- 
vendige materiale og viden. Terrorister vil alle- 
rede i dag kunne udføre angreb med radiologi- 
ske våben, men strålingseffekten fra disse vil 
næppe kunne dræbe i sig selv. Til gengæld vil 
den type angreb kunne have en stor skræmme- 
effekt. Det er også i dag muligt for terrorister at 
gennemføre angreb med simple kemiske og bio- 
logiske våben. Hvorvidt angreb med mere avan- 
cerede kemiske og biologiske våben kan blive en 
mulighed i fremtiden afhænger blandt andet af 
en fortsat national og international indsats. Ar- 
bejdet for at forhindre spredning af masseøde- 
læggelsesvåben er derfor fortsat en central del af 
indsatsen mod terrorisme. 

Sikkerhedsrådsresolution 1540 fra 2004 for- 
pligter alle stater til at tage effektive skridt til at 


